más próximo a este, donde al cabo de cinco meses, el 17 de enero de 1441, concluyó su *Speculum principis*⁴⁵. Si en esta fecha llevaba Belluga cinco meses de destierro, éste debió comenzar en agosto de 1440, y si antes estuvo uno o dos meses preso en Valencia, su prisión debió tener lugar en junio o julio del mismo año. Es decir, a raíz de la ejecución del justicia mayor Díez de Aux⁴⁶ ordenada por Alfonso V. Belluga atribuyó la persecución de que fue objeto a su enfrentamiento en las Cortes con Juan II al tratar de limitar su jurisdicción como lugarteniente⁴⁷, y con el baile general sobre los agravios⁴⁸. Más probable es que no fuera tal enfrentamiento, que en todas las reuniones de Cortes constantemente se producía entre los representantes del rey y los de los brazos, sino su intervención concreta en el caso del justicia mayor de Aragón, lo que provocara su arresto, confiscación⁴⁹ y destierro. Si la detención del justicia había

45. BELLUGA, *Speculum*, al final (pág. 538), da gracias al obispo de Valencia, Alfonso de Borja, «cuius instigatu hoc opus incepti, celebrante Curias generales in regno Valentiae, sub serenissimo principe rege Navarrae, in annis Domini 1438 et 1439 Sed occupatus ex Curia interventus, vix quinquernum perficere potui. Ex post supervenit valida pestis in civitate et regno Valentiae. Et stando in meo loco de Benexida, per duos menses vacavi circa illud. Denuo fuit captus in compedibus ferreis, in quadam turri civitatis Valentiae, et ibi per mensem vel duo vacavi Finaliter fui bannitus a civitate et regno et in villa Almancae, in regno Castellae, per quinque menses complevi hoc opus ad laudem et gloriam Omnipotentis. Fiscalibus et patrimonialibus pro maiori parte. hic liber editus est, et ad proximi salutem et instructionem perfectus fuit, die martis hora octava post meridiem, 17 ianuarii, anno Domini 1441, meique tristis exilii mense quinto».

46. Véanse las obras citadas en la nota 42.

47. BELLUGA, *Speculum* rúbr. 25 n. 12 (pág. 322) tras exponer su postura en materia de jurisdicción del lugarteniente, concluye: «Et sufficient de hac materia, quoniam multa bona dixit bannitus iste. Laudetur Deus qui ista bona sibi monstravit, ut quod perdit in bonis, recuperet in iis, que bona Dei sunt».

48. BELLUGA, *Speculum* rúbr. 35 n. 24 (pág. 391), aludiendo a su intervención en los casos de agravio, en general, indica que «pro ipsis ego sum in exilio et multa damna passus sum, quemadmodum pro iustitia defendenda debebam praemium habere».

49. BELLUGA, *Speculum*, al final (pág. 538), alude a la confiscación: «gracia tibi [Deo] ago, quas humanas scivit fragilitas, cum hoc opus difficillimum tuo auxilio, hoc mihi infoelicissimo tempore dignatus es. Non ergo si quid boni legens reperiat, meae prudentiae ingenioque attribuat, sed divine